
 

DISPOSICIÓN  N°05/17 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 31 de enero de 2017. 

 
VISTO: 
 

El art. 24 del Estatuto Académico de la Universidad del Salvador y artículo 15 del 
Reglamento General de Estudios de Pregrado y Grado. -   

 La Resolución Rectoral Nº13/12 donde se aprueban las modificaciones introducidas en la 
asignación  horaria de las obligaciones académicas de los planes de estudio Resolución 
Rectoral Nº08/02, de las carreras de Traductorado Público de Inglés, Traductorado 
Científico-Literario de Inglés, Licenciatura en Interpretación de Conferencias en Inglés, y 
Licenciatura en Lengua Inglesa. 

 
Y CONSIDERANDO: 
 

Que el orden establecido en los distintos regímenes de correlatividades no debe alterar 
situaciones académicas que se encuentran consolidadas sobre la base de los distintos 
ejes o áreas temáticas del perfil que tienen las carreras mencionadas. 
Que se debe ser consecuente con el dinamismo profesional en que se insertan los 
egresados de las mismas. 
Que un nuevo ordenamiento al respecto debe regir para el futuro, estableciendo un 
momento académico adecuado para implementarlo. 
Que la Dirección de Escuela y la  Secretaría Académica  han dictaminado sobre lo 
actuado.- 

 
POR ELLO: 
 

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 
 

D I S P O N E 
 
Art.1° Modificar el Régimen de Correlatividades para las carreras de Traductorado Público de  

Inglés, Traductorado Científico-Literario de  Inglés, Licenciatura en Interpretación de 
Conferencias en Inglés, Licenciatura en Lengua Inglesa, correspondientes al Plan de 
Estudios, Resolución Rectoral Nº13/12, de acuerdo con  las tablas que obran en el 
Anexo de la presente Disposición.- 

 
Art.2° Las correlatividades establecidas en la presente disposición entrarán en vigencia a partir 

del 24 de julio de 2017.- 
 
Art.3° Publíquese en cartelera de alumnos.- 
 
Art.4° Regístrese, comuníquese a la Vicerrectora Académica y archívese.- 



 

Anexo a la Disposición Nº05/17 
 

CORRELATIVAS(*) 
SEGUNDO AÑO 

ASIGNATURAS PARA CURSAR, 
TENER CURSADAS 

PARA CURSAR, 
TENER APROBADAS 

PARA RENDIR, 
TENER APROBADAS 

TP TCL LLI LIC 

60132- LENGUA INGLESA I 60124- LENGUA INGLESA - 60124- LENGUA INGLESA X X X X 

60134- FONÉTICA II 60125- FONETICA I - 60125- FONETICA I X X X X 
60135- LENGUA ESPAÑOLA 60127- NORM. DEL ESPAÑOL - 60127- NORM. DEL ESPAÑOL X X X X 

60136- FILOSOFÍA II - - 60131- FILOSOFÍA I X X X X 

60157- HISTORIA DE G. BRETAÑA I 60129 - CULTURA INGLESA Y 
NORTEAMERICANA 

- 60129 - CULTURA INGLESA Y 
NORTEAMERICANA 

    X   

60158- LIT. INGLESA I 
60124- LENGUA INGLESA 

60129 - CULTURA INGLESA Y 
NORTEAMERICANA 

- 
60129 - CULTURA INGLESA Y 

NORTEAMERICANA     X   

60159- LIT. INGLESA II 60158- LIT. INGLESA I - 60158- LIT. INGLESA I     X   

TERCER AÑO 

ASIGNATURAS PARA CURSAR TENER CURSADAS PARA CURSAR TENER 
APROBADA 

PARA RENDIR TENER 
APROBADAS 

TP TCL LLI LIC 

60139- LENGUA INGLESA II 60132- LENGUA INGLESA I 
60124- LENGUA INGLESA 

60125- FONETICA I 60132- LENGUA INGLESA I X X X X 

60140- GRAMÁTICA INGLESA II 60133- GRAMÁTICA INGLESA I 60124- LENGUA INGLESA 
60125- FONETICA I 

60133- GRAMÁTICA INGLESA I X X X X 

60141- FONÉTICA III 60134- FONÉTICA II 60124- LENGUA INGLESA 
60125- FONETICA I 

60134- FONÉTICA  II X X X X 

60144- TRAD. DE DER. PRIVADO 60137- MÉT. DE LA TRADUCCIÓN 60124- LENGUA INGLESA 
60125- FONETICA I SA 

60137- MÉT. DE TRADUCCIÓN X X     

60152- TRAD. LITERARIA I 60137- MÉT. DE LA TRADUCCIÓN  60124- LENGUA INGLESA 
60125- FONETICA I 

60137- MÉT. DE TRADUCCIÓN   X     

60162 - HISTORIA DE G. BRETAÑA II 60157- HISTORIA DE G. BRETAÑA I 60129 - CULTURA INGLESA Y 
NORTEAMERICANA 

60157- HISTORIA DE G. 
BRETAÑA I 

    X   

60160 - LITERATURA E HISTORIA 
NORTEAMERICANAS 

- 
60124- LENGUA INGLESA  

0129 - CULTURA INGLESA Y 
NORTEAMERICANA 

-     X   

60161 - LITERATURA ARGENTINA 60135- LENGUA ESPAÑOLA  60135- LENGUA ESPAÑOLA   X  

60166- INT. CONSECUTIVA I 60138- MÉT. DE INTERPRETACIÓN 60124- LENGUA INGLESA 
60125- FONETICA I 

60138- MÉT. DE 
INTERPRETACIÓN 

      X 

60167- INT. SIMULTÁNEA I 60138- MÉT. DE INTERPRETACIÓN 60124- LENGUA INGLESA 
60125- FONETICA I 

60138- MÉT. DE 
INTERPRETACIÓN 

      X 

CUARTO AÑO 

ASIGNATURAS PARA CURSAR TENER CURSADAS PARA CURSAR TENER 
APROBADA 

PARA RENDIR TENER 
APROBADAS 

TP TCL LLI LIC 

60145- LENGUA INGLESA III 60139- LENGUA INGLESA II 60132- LENGUA INGLESA I 60139- LENGUA INGLESA II X X X X 

60147- ÉTICA   
60136- FILOSOFÍA II 
60142- TEOLOGÍA 

X X X X 

- ESTRUCTURAS COMPARADAS 60140- GRAMÁTICA INGLESA II 
60133- GRAMÁTICA INGLESA I 

60135- LENGUA ESPAÑOLA 
60140- GRAMÁTICA INGLESA II X X X X 

60149- HIS. DE LA CULTURA II - - 60148- HIST. DE LA CULTURA I X X X X 

60156- TRAD. ESPECIALIZADA II 60153- TRAD. ESPECIALIZADA I - 60153- TRAD. ESPECIALIZADA I   X     
60155- TRAD.  LITERARIA II 60152- TRAD. LITERARIA I - 60152- TRAD. LITERARIA I   X     
60150- DERECHO PÚBLICO 60143- DERECHO PRIVADO - 60143- DERECHO PRIVADO     X   

60151- TRAD. DE DERECHO PÚBLICO 60144- TRAD. DE DERECHO PRIVADO - 60144- TRAD. DE DERECHO 
PRIVADO 

    X   

60164- LINGÜÍSTICA II 60163- LINGÜÍSTICA I - 60163- LINGÜÍSTICA I     X   
60165-DICCIÓN 60141- FONETICA III - 60141- FONETICA III     X   

60168- INT. CONSECUTIVA II 60166- INT. CONSECUTIVA I - 60166- INT. CONSECUTIVA I       X 

60169- INT.  SIMULTÁNEA  II 60167- INT. SIMULTÁNEA I - 60167- INT. SIMULTÁNEA I       X 
(*) Reglamento General de Estudios de Pregrado y Grado. Art.15.-  Promoción al ciclo superior o de orientación profesional. La promoción al ciclo superior o de orientación profesional se 
efectuará con la aprobación de la totalidad  de las obligaciones académicas troncales del ciclo inicial o básico en cada carrera de grado, respetando el régimen de correlatividades. 

TP: Traductorado Público de Inglés; TCL: Traductorado Científico-Literario en Inglés; LLI: Licenciatura en Lengua Inglesa; LIC: Licenciatura en 
Interpretación de Conferencias en Inglés. 

 


